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DOANH NGHIỆP CẦN BIẾT

hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa

Có hiệu lực từ ngày 01/11/2021, Thông tư số
71/2021/TT-BTC hướng dẫn về thuế thu nhập
doanh nghiệp (TNDN) đối với cơ sở thực hiện xã
hội hóa chưa truy thu theo Nghị quyết số 63/NQ-
CP do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành.

Theo đó, cơ sở thực hiện xã hội hóa thành lập
trước ngày 22/07/2016, có thu nhập từ hoạt động

xã hội hóa, có trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ thuế
TNDN như sau: Cơ sở thực hiện xã hội hóa được
hưởng ưu đãi thuế TNDN cho thời gian còn lại
theo quy định về thuế TNDN kể từ khi đáp ứng
đủ điều kiện theo các quyết định của Thủ tướng
Chính phủ trong từng thời kỳ (Quyết định
1466/QĐ-TTg ngày 10/10/2008; Quyết định
693/QĐ-TTg ngày 06/5/2013; Quyết định
1470/QĐ-TTg ngày 22/7/2016). Đối với cơ sở
không đáp ứng các điều kiện theo quy định tại các
Quyết định trên thì thực hiện kê khai bổ sung số
thuế TNDN còn thiếu (nếu có), tự tính số thuế
TNDN phải nộp hoặc cơ quan thuế thực hiện truy
thu đến thời điểm đáp ứng điều kiện tại các Quyết
định nêu trên. Từ ngày 02/11/2021, cơ sở chưa
nộp số thuế TNDN tạm thời chưa thu thì phải nộp
tiền chậm nộp tính trên số tiền thuế chưa nộp và
xử phạt vi phạm pháp luật về thuế (nếu có)./.

Nghị định số 99/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy
định rõ đối với các hợp đồng có giá trị tạm ứng hợp
đồng lớn hơn 01 tỷ đồng yêu cầu phải có bảo lãnh
tạm ứng. Giá trị của bảo lãnh tạm ứng hợp đồng sẽ
được giảm trừ tương ứng với giá trị tiền tạm ứng đã
thu hồi qua mỗi lần thanh toán giữa bên giao thầu và
bên nhận thầu.

Theo Nghị định sẽ có 05 trường hợp không yêu cầu
bảo lãnh tạm ứng bao gồm: Hợp đồng có giá trị tạm
ứng hợp đồng nhỏ hơn hoặc bằng 01 tỷ đồng, hợp đồng
đơn giản, quy mô nhỏ thì thực hiện theo thỏa thuận tại
hợp đồng phù hợp với quy định của pháp luật về đấu
thầu và xây dựng; Hợp đồng xây dựng theo hình thức
tự thực hiện bao gồm cả hình thức do cộng đồng dân
cư thực hiện theo các chương trình mục tiêu quốc gia;
Hợp đồng ủy thác quản lý dự án; Các công việc thực

hiện không thông qua hợp đồng và công tác
bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (trừ trường
hợp công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định
cư phải xây dựng các công trình); Các
trường hợp tạm ứng chi phí ban quản lý dự
án cho các chủ đầu tư, ban quản lý dự án./.

Quy định mới nhất về Quản lý, thanh toán, Quyết toán dự án 
sử dụng vốn đầu tư công
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Bộ Tài chính vừa ban hành Thông tư số
102/2021/TT-BTC ngày 17/11/2021 quy
định giá dịch vụ trong lĩnh vực chứng khoán
áp dụng tại các tổ chức kinh doanh chứng
khoán, ngân hàng thương mại tham gia vào
thị trường chứng khoán Việt Nam. 

Thông tư số 102/2021/TT-BTC quy
định, giá dịch vụ áp dụng tại các tổ chức
cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực chứng
khoán được quy định chi tiết tại Biểu giá

dịch vụ ban hành kèm theo Thông tư này. Căn cứ quy
định pháp luật về giá, pháp luật có liên quan, mức giá
tối đa, khung giá quy định tại Biểu giá dịch vụ ban hành
kèm theo Thông tư này, các tổ chức cung cấp dịch vụ
trong lĩnh vực chứng khoán quyết định mức giá cụ thể
phù hợp với thực tế cung ứng dịch vụ. Thông tư
102/2021/TT-BTC cũng quy định, giá dịch vụ trong
lĩnh vực chứng khoán quy định tại Thông tư này là giá
không chịu thuế giá trị gia tăng theo quy định tại Luật
Thuế giá trị gia tăng và văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu
có). Khi thu tiền dịch vụ, các tổ chức cung cấp dịch vụ
trong lĩnh vực chứng khoán sử dụng hóa đơn theo quy
định của pháp luật. Đối với các dịch vụ khác không quy
định tại Biểu giá, các tổ chức cung cấp dịch vụ trong
lĩnh vực chứng khoán được tự định giá và chịu trách
nhiệm về mức giá dịch vụ do mình cung ứng phù hợp
với thực tế cung ứng dịch vụ, quy định của pháp luật
về giá, pháp luật về chứng khoán, pháp luật có liên
quan. Thông tư số 102/2021/TT-BTC có hiệu lực thi
hành từ ngày 1/1/2022 và thay thế Thông tư số
128/2018/TT-BTC ngày 27/12/2018./.

Quy định mới về giá dịch vụ trong lĩnh vực chứng Khoán

Bộ Tài chính vừa ban hành Thông tư số
94/2021/TT-BTC quy định mức thu, chế
độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng
kiểm an toàn kỹ thuật tàu cá, kiểm định
trang thiết bị nghề cá; phí thẩm định xác
nhận nguồn gốc nguyên liệu thủy sản; phí
thẩm định kinh doanh có điều kiện thuộc
lĩnh vực thủy sản; lệ phí cấp giấy phép khai
thác, hoạt động thủy sản.

Thông tư quy định, tổ chức thu phí là
đơn vị sự nghiệp công lập được trích 90%
số tiền phí thu được để chi cho các nội
dung quy định tại Điều 5 Nghị định số
120/2016/NĐ-CP; nộp 10% số tiền phí thu
được vào ngân sách nhà nước theo chương,
tiểu mục tương ứng của Mục lục ngân sách
hiện hành. Tổ chức thu phí là cơ quan nhà
nước nộp toàn bộ số tiền phí thu được vào
ngân sách nhà nước; nguồn chi phí trang
trải cho thực hiện công việc và thu phí do
ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán
của tổ chức thu theo chế độ, định mức chi

ngân sách nhà nước. Trường hợp tổ chức thu phí là
cơ quan nhà nước được khoán chi phí hoạt động từ
nguồn thu phí được trích lại 90% số tiền phí thu
được để chi cho các nội dung quy định tại Điều 5
Nghị định số 120/2016/NĐ-CP; nộp 10% số tiền phí
thu được vào ngân sách nhà nước theo chương, tiểu
mục tương ứng của Mục lục ngân sách hiện hành.
Tổ chức thu lệ phí nộp 100% tiền lệ phí thu được
vào ngân sách nhà nước theo chương, tiểu mục
tương ứng của Mục lục ngân sách hiện hành./.

Quy định mới về mức thu phí cấp giấy phép Khai thác, hoạt động thủy sản
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Chính phủ đã ban hành Nghị định số 101/2021/NĐ-CP
ngày 15/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 122/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ
và Nghị định số 57/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 của Chính
phủ về Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi,
Danh mục hàng hóa và mức thuế tuyệt đối, thuế hỗn hợp,
thuế nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế quan.

Các nội dung được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số
101/2021/NĐ-CP tập trung vào 4 nhóm sau: Thứ nhất, điều
chỉnh giảm mức thuế suất thuế nhập khẩu tối huệ quốc
(MFN) của một số nhóm mặt hàng để góp phần phần ổn định
kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát theo yêu cầu của Chính
phủ tại Nghị quyết số 63/NQ-CP và Nghị quyết số 58/NQ-
CP. Thứ hai, sửa đổi thuế suất thuế xuất khẩu và thuế suất
thuế nhập khẩu MFN đối với một số mặt hàng để bảo vệ,
thúc đẩy khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên
nhiên trong nước, hạn chế việc xuất khẩu tài nguyên thô,
chưa qua chế biến và góp phần đơn giản biểu thuế, hạn chế
gian lận thương mại. Thứ ba, sửa đổi, điều chỉnh một số nội

dung của Chương trình ưu đãi thuế
để sản xuất, lắp ráp xe ô tô trong
nước được quy định tại Nghị định số
125/2017/NĐ-CP và Nghị định số
57/2020/NĐ-CP. Thứ tư, điều chỉnh
thuế suất thuế xuất khẩu, thuế suất
thuế nhập khẩu MFN đối với một số
mặt hàng nhằm đáp ứng các yêu cầu
quản lý, khắc phục các bất cập phát
sinh trên thực tiễn./.

sửa đổi biểu thuế xuất nhập nhẩu, Kịp thời tháo gỡ Khó Khăn cho doanh nghiệp

Đây là nội dung đáng chú ý được quy
định tại Nghị quyết số 406/NQ-
UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội ban hành về một số giải pháp hỗ
trợ doanh nghiệp, người dân chịu tác động
của dịch Covid-19.

Theo đó, từ ngày 01/11/2021 đến hết
ngày 31/12/2021, giảm thuế GTGT đối
với các hàng hóa, dịch vụ sau: Dịch vụ
vận tải, gồm: vận tải đường sắt, đường

thủy, hàng không, vận tải đường bộ khác; dịch vụ lưu
trú; dịch vụ ăn uống; dịch vụ của các đại lý du lịch,
kinh doanh tour du lịch và các dịch vụ hỗ trợ, liên
quan đến quảng bá và tổ chức tour du lịch. Sản phẩm
và dịch vụ xuất bản; dịch vụ điện ảnh, sản xuất
chương trình truyền hình, ghi âm và xuất bản âm nhạc;
tác phẩm nghệ thuật và dịch vụ sáng tác, nghệ thuật,
giải trí; dịch vụ của thư viện, lưu trữ, bảo tàng và các
hoạt động văn hóa khác; dịch vụ thể thao, vui chơi và
giải trí. Hàng hóa, dịch vụ trong nhóm này không bao
gồm phần mềm xuất bản và các hàng hóa, dịch vụ sản
xuất - kinh doanh theo hình thức trực tuyến.

Tùy thuộc vào phương pháp tính thuế, mức giảm
thuế GTGT được áp dụng như sau: doanh nghiệp, tổ
chức tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ sản
xuất - kinh doanh hàng hóa, dịch vụ quy định tại
khoản này được giảm 30% mức thuế suất thuế GTGT;
doanh nghiệp, tổ chức tính thuế GTGT theo phương
pháp tỉ lệ % trên doanh thu sản xuất - kinh doanh hàng
hóa, dịch vụ quy định tại khoản này được giảm 30%
mức tỉ lệ % để tính thuế GTGT./.

giảm thuế gtgt với nhiều hàng hóa, dịch vụ

Nguồn: Khoa học phổ thông, Tạp chí KH&CN, Tạp chí Hoạt động khoa học, Tạp chí Tài chính, NASATI…
Tòa soạn Tạp chí (Tổng hợp)


